
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 30 del 14/02/2020  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO TECNICO ALL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA - DITTA BROSS-PA 
S.R.L.

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 27 del 06/02/2020, avente ad oggetto “Determina a 
contrarre per l’affidamento del servizio di supporto tecnico specialistico al settore finanziario”.

ACCERTATO che la ditta BROSS-PA S.R.L. con sede in Catania, Piazza Cavour n. 21, cap 95125 
PI 05573600870 è una società formata da professionisti di provata esperienza nelle materie della 
contabilità pubblica e nel campo fiscale e tributario.

RILEVATO  che con T.D. n. 1207383 è stata avviata procedura di gara telematica, mediante il 
Mercato  Elettronico  della  P.A.  (MEPA),  richiedendo  alla  Società  BROSS-PA  S.R.L.  regolare 
offerta per l’affidamento del servizio di supporto alle attività di monitoraggio, verifica attuativa, 
adempimenti tecnico contabili e formativi, connessi al piano di riequilibrio finanziario pluriennale.

ESAMINATA l’offerta n. 707264 del 08/02/2020, della ditta BROSS-PA S.R.L.

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto  di notorietà  del 14/02/2020 con la quale la società 
BROSS-PA S.R.L. dichiara di non essere iscritta ad alcuna posizione previdenziale e contributiva in 
quanto formata da soci che hanno ognuno la propria posizione previdenziale ed in quanto priva di 
dipendenti e/o collaboratori coordinati e continuativi.

DATO ATTO che:
• il MEPA è un mercato digitale in cui le Amministrazioni possono approvvigionarsi di beni, 

servizi e lavori offerti dai fornitori abilitati, per importi inferiori alla soglia comunitaria e le 
Amministrazioni  possono scegliere  un’ampia  varietà  di  prodotti  o  servizi  offerti  da  una 
pluralità di fornitori.

• l’art.  36  del  D.Lgs  50/2016  che  disciplina  l’affidamento  dei  contratti  sotto  soglia 
comunitaria, ed in particolare il comma 2, lett. a), prevede che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni appaltanti possano procedere “mediante affidamento 
diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici”.



CONSIDERATO che la  normativa in  materia  di  acquisizione di  beni e  servizi,  modificata  dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e 
da  ultimo  dalla  legge  28/12/2015  n.  208,  nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli  acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’obbligo per 
gli enti locali di fare ricorso al mercato  elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 
servizi sotto soglia comunitaria ( art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 
7, comma 2, d. l. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012 ed al comma 502 della legge 28/12/2015 n. 
208).

VISTO il  provvedimento  sindacale  n.  21 del  23/05/2019,  con il  quale  allo  scrivente sono stati 
attribuiti  ex  art.  107  e  109  del  D.Lgs  N.267/2000  connesse  alle  competenze  di  responsabile 
dell’Area Finanziaria con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.

VERIFICATO che, alla data della presente determinazione,  la tipologia di fornitura richiesta è 
presente sul MEPA.

PRESO ATTO che la spesa ammonta ad € 7.499,25 oltre IVA per un ammontare complessivo di € 
9.149,09.

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000;
• Il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;
• il CIG: Z4D2BEDAE3;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:

Di affidare  quindi,  sulla  base  dell'espletata  trattativa  diretta  con  unico  operatore  economico 
attraverso il M.E.P.A (Numero Trattativa: 1207383), la fornitura di cui trattasi alla ditta BROSS-PA 
S.R.L. con sede in Catania, Piazza Cavour n. 21, cap 95125 PI 05573600870, per un importo pari 
ad € 7.499,25 oltre IVA per un ammontare complessivo di € 9.149,09 come da offerta n. 707264 
aggiudicata con documento di stipula del 14/02/2020.

Di  impegnare la  spesa  totale  di  €  9.149,09  IVA  inclusa  alla  Missione  1  Programma  103 
Macroaggregato 1.3 del Bilancio corrente esercizio in corso di formazione, come da prenotazione 
n.235/2020 di cui alla Deliberazione di Giunta Municipale n. 37 del 31/01/2020.

Dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del Bilancio in corso di 
formazione, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Di  nominare  responsabile  del  procedimento  per  quanto  attiene  l’esecuzione  della   presente 
determinazione il Responsabile del servizio programmazione e bilancio il Sig.  Leo Mangano.

Di prendere atto:  
• che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine  dilatorio 

previsto dall’art. 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di  acquisto effettuato 
attraverso il mercato elettronico e di affidamento effettuato ai  sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a);



• che  trattasi  di  spesa  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo   e 
quantitativo  del  servizio  di  assistenza  del  servizio  esistente  ai  sensi  dell’art.  163  c.   5 
delD.Lgs 267/2000.

Di acquisire  la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con la quale la società BROSS-PA 
S.R.L. dichiara di non essere iscritta ad alcuna posizione previdenziale e contributiva in quanto 
formata  da  soci  che  hanno  ognuno  la  propria  posizione  previdenziale  ed  in  quanto  priva  di 
dipendenti e/o collaboratori coordinati e continuativi.

Di dare atto ai  sensi dell’art.  29 del D.lgs. 50/2016, che tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura in 
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CURCURUTO ROSARIO) 
con firma digitale 


